

• OTHER KEY TOPICS

CEDV: 505 proiecte depuse în cadrul apelului pentru prevenirea și combaterea violenței de gen și a violenței împotriva copiilor

Data: 16 mai 2025

Sursa: CEDV

Punctul Național de Contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori a anunțat pe 15 mai 2025, faptul că în cadrul apelului de propuneri de proiecte pentru prevenirea și combaterea violenței de gen și a violenței împotriva copiilor (CERV-2025-DAPHNE) au fost depuse 505 propuneri (față de 498 proiecte depuse în 2024).

Conform comunicatului, rezultatele evaluării vor fi comunicate în noiembrie 2025.

170 de contracte de finanțare semnate până acum în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027

Data: 18 mai 2025

Sursa: ADR Sud-Est

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est a anunțat faptul că în actuala perioada de programare (2021-2027) au fost semnate 170 de contracte de finanțare cu o finanțare nerambursabilă totală de peste 673 milioane euro.

Conform comunicatului oficial, această sumă reprezintă peste 46% din alocare, până la sfârșitul anului 2025, fiind programată lansarea a 90% din resursele alocate în cadrul Programului.

Până în prezent, s-au realizat plăți în valoare de peste 90 de milioane de euro.

Proiectele de modernizare a infrastructuri publice vizează următoarele domenii:

- ✓ modernizarea drumurilor județene: 8 proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 287 milioane euro;
- ✓ creșterea eficienței energetice a clădirilor publice și rezidențiale: 84 de proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 143 milioane euro;
- ✓ mobilitatea urbană sustenabilă în municipii reședință, municipii și orașe: 15 proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 95 milioane euro;

- ✓ regenerarea urbană și dezvoltarea turismului: 29 de proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 60 milioane euro;
- ✓ construirea, extinderea și modernizarea grădinițelor, școlilor și liceelor: 21 de proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 32 milioane euro;
- ✓ modernizarea infrastructurii educaționale universitare: 5 proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 24 milioane euro;
- ✓ consolidarea clădirilor publice: 3 proiecte, valoarea finanțării nerambursabile totale fiind de 12 milioane.

Europa Creativă: Sesiuni de informare pentru oportunitățile de finanțare din subprogramul Cultura

Data: 20 mai 2025

Sursa: www.europa-creativa.eu

Biroul Europa Creativă România organizează, în luna mai, alte două evenimente de informare privind oportunitățile de finanțare din cadrul Subprogramului Cultura.

Sesiunile de informare se vor desfășura astfel:

- 27 mai 2025, Târgu-Jiu: la sediul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj (Sala MansArta), între orele 10:30 și 13:30.

Pentru a putea participa, este necesară completarea acestui scurt formular online, până la data de 23 mai 2025, ora 12:00.

- 28 mai 2025, Craiova: la Muzeul Olteniei Craiova, Secția Istorie și Arheologie (Sala de Conferințe), între orele 10:30 și 13:30.

Pentru a putea participa, este necesară completarea acestui scurt formular online, până la data de 23 mai 2025, ora 12:00.

Persoana de contact: Miruna Dicu, expert implementare Subprogram Cultura – Biroul Europa Creativă România, e-mail: cultura@europa-creativa.eu

PNRR: Notă privind neacceptarea actelor adiționale/notificărilor privind redistribuirea economiilor aferente contractelor de finanțare din cadrul componentei 15. Educație

Data: 20 mai 2025

Sursa: Ministerul Educației

Ministerul Educației și Cercetării, prin Direcția Generală pentru Implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență, a anunțat faptul că nu vor mai fi acceptate solicitările de modificare a bugetelor/Planurilor de achiziții din cadrul contractelor de finanțare semnate cu sau în numele Ministerului Educației și Cercetării în cadrul C15. Educație a PNRR, în scopul redistribuirii sumelor care reprezintă economii, în cazul în care redistribuirea se face către achiziții de noi echipamente/bunuri/servicii care nu au fost prevăzute în bugetul inițial și nu sunt indispensabile atingerii indicatorilor/rezultatelor proiectului.

PEO: Listele intermediare ale proiectelor respinse în etapa de evaluare tehnico-financiară preliminară pe apelurile privind măsurile integrate pentru comunitatea roma

Data: 27 mai 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 27 mai 2025, listele intermediare ale cererilor de finanțare care au fost respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru următoarele apeluri de proiecte:

Măsuri integrate pentru comunitatea roma – Regiuni mai puțin dezvoltate

Măsuri integrate pentru comunitatea roma – Regiunea Bucuresti-Ilfov

Conform comunicatului, începând de astăzi, solicitanții vor primi prin sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare preliminare.

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

PEO: Listele finale ale proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă după soluționarea contestațiilor în cadrul apelurilor pentru măsuri active de ocupare pentru tineri

Data: 27 mai 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 27 mai 2025, listele finale ale proiectelor aprobate după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă pentru următoarele apeluri:

Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET– Regiuni mai puțin dezvoltate

Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Regiunea București-Ilfov

Conform comunicatului, începând de astăzi, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la rezultatul soluționării contestațiilor depuse în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

PEO: A fost lansat apelul pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării

Data: 29 mai 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat pe 29 mai 2025, apelul de tip competitiv „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării”, finanțat din Prioritatea 4. Antreprenoriat și economie socială, Obiectiv specific: ESO4.1, Acțiunea 4.a.2 Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului în rândul persoanelor aparținând grupului țintă”.

Solicitanții și partenerii eligibili sunt administratori ai schemei de antreprenoriat, în cadrul Schemei de ajutor de minimis „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban”, respectiv:

entități ale economiei sociale, rețele, uniuni, federații din sectorul economiei sociale;

entități relevante, respectiv: furnizori de formare profesională autorizați publici și privați, furnizori de servicii de ocupare acreditați publici și privați, furnizori de servicii sociale, organizații sindicale și organizații patronale, asociații profesionale, camere de comerț și industrie, ONG-uri;

autoritati publice centrale sau locale, exclusiv in calitate de parteneri, în parteneriat cu toate categoriile de entitati eligibile mentionate mai sus.

Alocarea financiară a prezentului apel este de 12.552.405,79 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

Etapă I – Sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale:

Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului;

Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate;

Derularea programelor de formare antreprenorială;

Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale;

Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului;

Furnizarea, de către administratorul schemei de antreprenariat, a serviciilor personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri;

Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului;

Etapă a II-a – Implementarea planurilor de afaceri și monitorizarea funcționării întreprinderilor sociale:

Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului;

Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.07.2025, ora 16.00.

MEDAT: Start-Up Nation - ediția 2022 se află în etapa de verificare a deconturilor, de certificare a cheltuielilor și de efectuare a plăților către beneficiari

Data: 29 mai 2025

Sursa: MEDAT

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) a anunțat pe 29 mai 2025, faptul că în prezent, programul Start-Up Nation – ediția 2022 se află în etapa de verificare a deconturilor, de certificare a cheltuielilor și de efectuare a plăților către beneficiari.

Conform comunicatului oficial, până la data de 15.11.2024, termenul limită de depunere a cererilor de rambursare, au fost depuse în cadrul programului 5.421 de deconturi pentru Pilonul 1 și 514 deconturi pentru Pilonul 2, însumând aproximativ 1.186.000.000 lei solicitați de către beneficiari.

În anul 2023, au fost alocate credite bugetare în valoare de 224.703.000 lei, iar în anul 2024, creditele de plată alocate programului au fost în valoare totală de 538.101.000 lei, rezultând astfel un total alocat de 762.804.000 lei.

Pentru anul 2025, în conformitate cu Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, a fost alocat un buget de 315.000.000 lei, sumă care acoperă cea mai mare parte din deconturile beneficiarilor programului. Creditele bugetare alocate vor fi utilizate pentru plata deconturilor depuse, după parcurgerea mecanismului financiar specific instituțiilor de stat prevăzut în

Legea Finanțelor Publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

În acest context, MEDAT precizează că, până la data de 15.05.2025, au fost plătite 4.037 de deconturi în cadrul Pilonului 1, însumând peste 807.000.000 lei și 380 de deconturi în cadrul Pilonului 2, însumând aproximativ 76.000.000 lei.

Potrivit comunicatului oficial, structurile teritoriale pentru IMM-uri vor face o nouă serie de plăți, având fonduri disponibile de aproximativ 35.000.000 lei.

Având în vedere solicitările de achitare în regim de urgență a cererilor de rambursare depuse de beneficiarii programului, MEDAT precizează că urmează să primească o nouă tranșă de fonduri după data de 22.06.2025.

PNRR: Instrucțiune privind cheltuielile aferente apelului „Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar”

Data: 29 mai 2025

Sursa: Ministerul Educației

Ministerul Educației și Cercetării a publicat miercuri, 28 mai 2025, Instrucțiunea nr. 13 privind implementarea proiectelor finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență aferente apelului „Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul Preuniversitar”.

Conform documentului, valoarea totală a cheltuielilor de tip B, în valoare medie de 200 euro/participant, conform cap. 6.3 Cheltuieli eligibile din Ghidul solicitantului aferent apelului este destinată exclusiv finanțării resurselor și echipamentelor destinate activităților de aplicare a competențelor de pedagogie digitală la clasă, în beneficiul unității de învățământ sau de educație extrașcolară în care cadrele didactice participante la programele de formare au norma didactică de bază, pentru aplicarea în procesul didactic a rezultatelor programului și nu reprezintă o subvenție individuală.

Toate cheltuielile realizate la componenta B, respectiv achizițiile de echipamente/software/materiale didactice/servicii, efectuate din bugetul proiectului vor fi transferate în proprietatea unităților de învățământ sau a unităților de educație extrașcolară, în care participanții la programele de formare au norma didactică de bază.

PIDS: S-au lansat apelurile pentru terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități și inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Data: 30 mai 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială a lansat pe 29 mai 2025, următoarele apeluri de proiecte:

1. Servicii de îngrijire de zi – terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități

Solicitanții eligibili sunt furnizorii de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați.

Bugetul total alocat este de 97.462.772 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

Identificarea și selectarea copiilor cu dizabilități;

Furnizarea de servicii de abilitare-reabilitare;

Furnizarea de servicii de suport pentru familie și persoanele care se ocupă de creșterea și îngrijirea copiilor cu dizabilități.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.08.2025, ora 16.00.

2. Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Solicitantul eligibil este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD), persoană juridică de drept public, organ de specialitate al administrației publice centrale, care se organizează și funcționează

în subordinea Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 14.296.632 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

Organizarea de campanii media și diseminarea de informații, pentru persoanele cu dizabilități, angajatori și pentru publicul larg, cu privire la angajabilitatea acestor persoane, conștientizare privind dreptul persoanelor cu dizabilități de a munci;

Elaborarea a două pachete de reglementare a programelor de pregătire pentru muncă și a angajării asistate;

Sprijinirea înființării de ateliere protejate prin acordarea de consultanță juridică și de specializare;

Acordarea stimulentului de inserție pe piața muncii persoanei adulte cu dizabilități încadrate în grad grav sau accentuat pentru programe de pregătire pentru muncă și angajare asistată;

Acordarea de sprijin angajatorilor și organizațiilor nonguvernamentale în vederea asigurării accesibilizării atelierelor protejate și ale locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilități;

Realizarea unei rețele de ateliere protejate (RENAP) pentru schimbul de bune practici, realizarea unei ghid pentru adaptarea locului de muncă și a altor materiale utile pentru mediul de business pentru a deveni incluziv.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.07.2025, ora 16.00.

Ministerul Dezvoltării a virat peste 180 milioane lei pentru investiții finanțate prin PNRR

Data: 30 mai 2025

Sursa: MDLPA

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA) a anunțat pe 28 mai 2025, faptul că a decontat facturi în valoare totală de 180.436.569,63 de lei pentru 237 de obiective realizate prin componentele C5. Valul renovării, C10. Fondul local și C15. Educație, din Planul Național de Redresare și Reziliență.

Conform comunicatului, pentru Componenta C5 – Valul renovării, au fost decontate 24.790.502,15 lei pentru 44 proiecte care vizează creșterea eficienței energetice, reabilitarea termică, consolidarea, modernizarea și renovarea seismică a unor clădiri publice și blocuri de locuințe.

Pentru Componenta C10 – Fondul local au fost decontate 144.142.772,33 de lei pentru 163 de obiective care urmăresc elaborarea și actualizarea documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană, precum și asigurarea infrastructurii pentru transportul verde.

Alte 11.503.295,15 lei au fost alocate, prin Componenta C15 – Educație, pentru construcția a 30 de creșe noi, moderne și prietenoase cu mediul.